⁶¹ Sulla concezione della «dispensa» in Bernardo, cfr. Bernardus Claraevallensis, *De praecepto et dispensatione*, edd. G. PICASSO - M. CRISTIANI, in San Bernardo, *Opere*, I, ed. F. GASTALDELLI, Milano 1984, pp. 485-582: 512-514: «Quod abbas non sit super Regulam, quoniam et ipse professus. Neque enim abbas supra Regulam est, cui semel et ipse spontanea se professioni submitit, etsi - quod negandum non est - Dei regula caritas Regulae sancti Benedicti iure praeponitur. Esto proinde ut interdum Regulae littera cedat pro tempore caritati, cum ratio necessitatis exegerit, absit tamen ut hominis cuiuspiam subdatus voluntati. Super fratrum sane transgressiones, non super patrum traditiones constituitur qui abbas eligitur, mandatorum cultor et ultor vitiorum».

e *unanimitas*⁶². I monaci erano chiamati a rispecchiare l'unità divina tendendo incessantemente ad una forma perfetta di «consenso comune» da cui discendevano la *dilectio* vicendevole e la pace tra le abbazie⁶³. Queste tre virtù, «carità», «unità-unanimità» e «pace», specchio della Trinità divina, assunsero così una chiara valenza istituzionale, divenendo le basi su cui costruire i rapporti reali tra i monaci e tra le abbazie⁶⁴.

Nel concreto strutturarsi dell'ordine la spinta all'unità non fu mai assopita, nonostante le difficoltà pratiche nel raggiungerla per l'aumento vertiginoso del numero di abbazie fondate o incorporate nella rete⁶⁵. Lo *ius proprium*, ideato come strumento specifico a garanzia dell'unità interna, poteva rinnovarsi ogni anno in occasione del capitolo generale, inglobando le decisioni prese dagli abati sulla vita delle singole comunità⁶⁶. Proprio la flessibilità di questo sistema - e torniamo al punto

⁶² CARIBONI, *Il carisma nell'istituzione* cit., p. 42. La concezione di Bernardo della «carità» come «unità-unanimità» è attestata da molte fonti. Cariboni cita, tra i vari esempi, la lettera (numero 11) di Bernardo destinata, negli anni Trenta del XII secolo, ai religiosi della Certosa e al loro priore Guigo (*ibid.*, nota 45): «Lex ergo Domini immaculata, caritas est, quae non quod sibi utile est quaerit, sed quod multis [...] Quid vero in summa et beata illa Trinitate summam et ineffabilem conservat unitatem nisi caritas?» (Bernardus Claraevallensis, *Epistolae* cit., p. 106).

⁶³ CARIBONI, «Ordo noster est caritas» cit., p. 63. Sul «consenso comune» tra i monaci, cfr. Bernardus Claraevallensis, *De consideratione ad Eugenium papam*, edd. P. ZERBI - F. GASTALDELLI, in San Bernardo, *Opere* cit., I, pp. 725-940: 920: «Est [unitas] consentanea, cum per caritatem multorum hominum est cor unum e animam unam».